
NÁVRH 

Všeobecné záväzné nariadenie č. 1/2024 

 obce Nemečky 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 
 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia zverejnený na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 3 a 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov: 

 

Vyvesený na úradnej tabuli dňa: 15.11.2024 

Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa: 15.11.2024 

Zverejnený na webovom sídle obce dňa 15.11.2024 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 15.11.2024 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 25.11.2024 

Pripomienky zasielať 

 - písomne na adresu: Obecný úrad Nemečky, Nemečky 194, 956 

22  

 - elektronicky na emailovú adresu: obecnemecky@gmail.com 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN zaslané poslancom dňa:  

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie: 

Na rokovaní OZ uznesením č.                                            dňa:                            

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa:  

VZN nadobúda účinnosť dňom:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Schválené:  

Vyhlásené:  

Účinné:                                                                     N Á V R H 

 

Obec  Nemečky  na základe § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Z.z o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov v spojení s ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“). 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 1 /2024 

obce Nemečky 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

1.Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

sú ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a 

doplnkov. 

2.Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) sa 

platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce. 

 

3. Poplatok platí poplatník, ktorým je 

 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území 

obce oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť v zmysle § 77 ods. 2  písm. a) zákona č. 

582/2004 Z. z., 

 

b)právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na iný účel ako na podnikanie, 

 

c)podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce na účel podnikania. 

 

§2 

Základné ustanovenia 

Obec Nemečky týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2025 miestny poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 
 

§3 
 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898280&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119815-5135203&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1021870&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119692-3119815&f=3


Sadzba poplatku 
 

1 . ) fyzická osoba, ktorá má v obci  trvalý pobyt alebo prechodný pobyt  alebo ktorá  

    je na území obce oprávnená užívať  alebo užíva nehnuteľnosť, platí -0,767 € za osobu a 

deň  

 

3. nevážený množstvový  zber komunálnych odpadov  - 0,025 € za liter platí : 

 

4. drobné stavebné odpady bez obsahu škodlivín - výška poplatku je vo výške                      

    0,015 € za 1 kg tohto odpadu.  

 
5. Stanovenie hodnoty koeficientu – hodnota koeficientu je 1 
 

§4 

Určenie poplatku  

 

Určenie poplatku za komunálny odpad 

 

Obec určuje poplatok za komunálny odpad nasledovne :  

 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci  trvalý pobyt alebo prechodný pobyt  alebo ktorá  

    je na území obce oprávnená užívať  alebo užíva nehnuteľnosť, platí  

    poplatok ako súčin sadzby poplatku, počtu kalendárnych dní a počtu uvedených  

    osob – paušálny poplatok  

 

ročný poplatok za osobu -   0,0767 x 365 x 1 = 28,00 € 

 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť  

    nachádzajúcu  sa na území obce na iný účel ako na podnikanie a podnikateľ, ktorý  

    je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce  

    za účelom podnikania platí  poplatok 0,025 € za liter komunálneho odpadu - nevážený    

    množstvový zber 

 

c) poplatok pre poplatníka podľa bodu b) sa vypočíta ako súčin počtu nádob, objemu  

    zbernej nádoby v litroch, frekvencie vývozov a sadzby. 

    Frekvencia vývozov je stanovená :  1 x 21 dní, t. j. 17 vývozov za rok. 

    ročný poplatok za nevážený množstvový zber : 

 

Počet nádob 
Objem nádoby 

v litroch 

Frekvencia 

vývozu sadzba za 1l Poplatok za rok  

1 110 17 0,025 € 46,75€ 

 

 

 

§ 5 

Postup obce pri vyrubení poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 



1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok podľa § 4  tohto VZN 

rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie.  

2.Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia. 

3.Platenie poplatku v splátkach : 

 ak suma u poplatníka presiahne 50 € , môže tento poplatok zaplatiť v 2 rovnakých splátkách: 

 

a) 1.splátka je splatná do15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia  

b) 2.splátka je splatná do 31.8. daného roka. 

3.Poplatník môže vyrubený poplatok, ktorý bol rozhodnutím obce určený v splátkach, zaplatiť 

aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky. 

 4.Poplatok sa platí :  
a) v hotovosti , do pokladne na Obecnom úrade v Nemečkách  

b) poštovou poukážkou,  
c) na účet obce 20025192/0200 – IBAN SK71 0200 0000 0000 2002 5192 vo VÚB 
Topoľčany s uvedením konštantného a variabilného symbolu zhodného s údajmi 
uvedenými v platobnom výmere.  
 

5.Poplatok za drobný stavebný odpad poplatník uhradí v hotovosti priamo do pokladne 

Obecného úradu na základe potvrdenky o množstve odovzdaného drobného stavebného 

odpadu. Následne bude odovzdaný poplatníkovi príjmový pokladničný doklad. 

 

§6 

Vrátenie poplatku 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 

platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, ak  preukáže splnenie podmienok na 

vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a. písomná žiadosť o vrátenie poplatku, 

b. musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého, resp. prechodného 

pobytu, zánik práva užívania nehnuteľností, úmrtie a pod.). 

3. Doklady, ktoré je pre účely vrátenia poplatku poplatník povinný predložiť obci, predstavujú 

najmä doklady preukazujúce vznik nároku na vrátenie, uvedené v ods. 2 písm. b) tohto VZN. 

4. Obec nie je povinná vrátiť preplatok nižší ako 3 €. 

 

 

 

 

 

 

§7 

 

Zníženie a odpustenie poplatku 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119776&f=3


 

1.Obec odpustí alebo  zníži poplatok poplatníkovi, ktorým je fyzická osoba , 

ktorý sa viac jako 90 dní v zdaňovacím období nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce .  

Doklady pre zníženie alebo odpustenie poplatku musí daňovník predložiť v termíne do 

31.1. nasledujúceho roka po príslušnom zdaňovacím období roka. 

 

2.Zníženie poplatku o 50% : 

a) študent v SR mimo trvalého pobytu – identifikačné údaje  

b) pracujúci v SR mimo trvalého pobytu – potvrdenie od zamestnávateľa, že poplatník pracuje 

mimo trvalého pobytu alebo o ubytovaní mimo trvalého pobytu, vzťahujúci sa na aktuálne 

zdaňovacie obdobie,  

d)osoba prechodne zdržiavajúca sa mimo trvalého pobytu – doklad z miesta prechodného 

pobytu -  potvrdenie o úhrade KO 

 

3.Odpustanie poplatku : 

a) pracujúci v zahraničí – doklad od zamestnávateľa o zamestnaní v zahraničí, vzťahujúci sa 

na aktuálne zdaňovacie obdobie, 

 b) štúdium v zahraničí – doklad zo školy o štúdiu / ubytovaní/v zahraničí, vzťahujúci sa na 

aktuálne zdaňovacie obdobie,  

c) osoba vydatá/ženatý v zahraničí s celoročným pobytom v zahraničí, osoba žijúca v 

zahraničí – jeden z dokladov - potvrdenie o  bydlisku v zahraničí, kópia  preukazu totožnosti 

danej krajiny,  vodičského oprávnenia , dokladu poistenca vydaného v danom štáte , kópiu 

sobášneho listu vydaného v zahraničí a p.) 

d)osoba, ktorá je  umiestnená v nápravno-výchovnom zariadení vo výkone väzby alebo trestu 

e) osoba, ktorá je  umiestnená v zariadeniach sociálnych služieb, v domove dôchodcov. 

f) osoba, ktorá sa dlhodobo nezdržiava v mieste trvalého pobytu a nevlastní v obci   

nehnuteľnosť. 

§ 8 

Zrušovacie ustanovenie 

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Nemečky č………… , zo dňa  

 

§ 9 

Záverečné ustanovenie 

Na tomto VZN obce Nemečky  sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce, dňa ……………. 

svojím uznesením č…………….. a toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2024. 

 

Vyvesené : Návrh 15.11.2024 

Zvesené :       

 

                                                                                     Ing.Viera Uhlárová 

                                                                                         starostka obce  

 

 



 

 

 

 

 

 


